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Contexte

_01
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Une typicité questionnée

La Clémentine de Corse

• Produit « hors-norme »
• Petit calibre, goût acidulé, Cul vert
• Acidité = Critère de typicité   
• Valeurs cibles IGP [1,4 – 0,65] g acide citrique pour 100 g

Un produit de terroir

• Variabilité incomprise de l’acidité
• Evolutions du climat
• Evolution des techniques et des variétés

… Face aux changements globaux
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Critères IGP:

Acidité 

Coloration 

Phase I:
Multiplication 

cellulaire

Phase III:
Maturation

Phase II:
Grossissement 

cellulaireUne typicité questionnée

La Clémentine de Corse
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Une diminution observée

 Réduction des périodes de récoltes

 Problèmes de conservation des fruits post-récolte

Acidité de la Clémentine de Corse
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Comprendre

_02

Comment 
évolue l’acidité 

de mes 
clémentines ?

Et la 
coloration ?

Suis-je en sur-
maturité ?
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D’une parcelle à l’autre et d’une année à l’autre

2013 2014 20172018

Des différences d’acidité…
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D’une parcelle à l’autre et d’une année à l’autre

Des différences d’acidité…

Julhia et al., 2019

2013 2014
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mais décalées dans le temps

… à des dynamiques similaires
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Acidité

Temps
1er Janvier Date

Acidité = 1,4

1,4

Temporalité chute acidité Il y a des parcelles à 
chute d’acidité 

précoce, et d’autres à 
chute d’acidité tardive

mais décalées dans le temps

… à des dynamiques similaires
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Les seuils IGP ne sont pas atteints simultanément

0,8 g/100g

1,4 g/100g

Couleur et acidité

Julhia et al., 2019
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Des exemples…

> 60 jours 0 jour30 jours

Fenêtre de récoltabilité
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Des exemples…

Fenêtre de récoltabilité

Julhia et al., 2019
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Un rôle clé de certaines variables climatiques 

à des périodes clés 

Données de suivi de vergers de 
producteur de 1964 à 2018 

X

Données climatiques 
journalières SAFRAN 

Dynamique de l’acidité
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Prédire

_03

Quand pourrais-je 
récolter mes 
clémentines?

Pendant combien de 
temps mes 

clémentines seront à 
maturité optimale?
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Suivis Maturité 
Chambre

Analyses volontaires 
producteurs / OP

1 analyse / semaine Analyses volontaires

SEPT

OCT

NOV

DEC

1 analyse / mois 1 analyse / mois

1 analyse / semaine Analyses volontaires

1 analyse / semaine Analyses volontaires

Base De 
Données

Datagrumi

Evolution des dispositifs de suivi de maturité
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1 – Prédire le niveau 

d’acidité

2 – Prédire la date de 

coloration des fruits

3 – Prédire la fenêtre de récoltabilité

En construction

Prédiction de la fenêtre de récoltabilité
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3 – Prédire l’acidité des fruits

S40 S41 S42 S43 S44 S45 S46 S47 S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3

4-4,2

3,8-4

3,6-3,8

3,4-3,6

3,2-3,4

3-3,2

2,8-3

2,6-2,8

2,4-2,6

2,2-2,4

2-2,2

1,8-2

1,6-1,8

1,4-1,6

Acidité 

S40

Fenêtre acidité récoltable 1- Semaine de 
prélèvement 
pour analyse 

acidité

2 – Acidité 
mesurée

3 – Semaine calendaire

Acidité des 
fruits comprise 

entre 1,4 et 
0,65 (IGP)

Acidité des fruits 
hors seuils IGP

S40 S41 S42 S43 S44 S45 S46 S47 S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3

4-4,2

3,8-4

3,6-3,8

3,4-3,6

3,2-3,4

3-3,2

2,8-3

2,6-2,8

2,4-2,6

2,2-2,4

2-2,2

1,8-2

1,6-1,8

1,4-1,6

Acidité 

S40

Fenêtre acidité récoltable 

Acidité des 
fruits aux limites 

1,4 et 0,65

S40 S41 S42 S43 S44 S45 S46 S47 S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3

4-4,2

3,8-4

3,6-3,8

3,4-3,6

3,2-3,4

3-3,2

2,8-3

2,6-2,8

2,4-2,6

2,2-2,4

2-2,2

1,8-2

1,6-1,8

1,4-1,6

Acidité 

S40

Fenêtre acidité récoltable 

Outil
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Application Web



.020

Agir

_04

Quelles pratiques pour 
améliorer la qualité de 

mes clémentines ?

Quelles sont les 
conditions 

favorables à la 
qualité ?
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Plus le poids des fruits 
début octobre est 

important…
Plus la chute d’acidité 

sera précoce

Relation acidité et poids des fruits
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OUI

NON

Pourcentage d’azote organique

Tardive PrécoceInter.

Chute d’acidité

Fertilisation potassique

Tardive PrécoceInter.

Chute d’acidité

Enherbement

Tardive PrécoceInter.

Chute d’acidité

GibbérellineDichloropropane

Tardive PrécoceInter.Tardive PrécoceInter.
Chute d’acidité Chute d’acidité

Effet des pratiques sur l’acidité
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Ensoleillement en juin

Tardives PrécocesInter.

Pourcentage de matière 
organique du sol

Azote total du sol

Tardives PrécocesInter.Tardives PrécocesInter.

Chute d’acidité Chute d’acidité Chute d’acidité

Effet du pédoclimat sur l’acidité
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Fertilisation 
organique

Fertilisation 
minérale

M
in

ér
a

lis
a

ti
o

n

Température du sol

Température, 
ensoleillement

A- Obstacles à 
l’ensoleillement
Casuarina, filets

E- Stress nutritionnel grossissement
Fertilisation organique, arrêt précoce de la fertilisation, enherbement

D- Stress hydrique 
grossissement

Irrigation, porte greffe

B- Limiter la température du sol
Enherbement, fréquence irrigation, 

paillage, orientation rangs

Disponibilité des 
nutriments

Assimilation des 
nutriments

Allocation des 
assimilats

Chute d’acidité 
retardée

C- Augmenter la compétition 
entre les fruits

Taille légère, gibbérelline
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Expérimentation stress hydrique

3 modalités:
• Témoin
• Stress hydrique 

> 15 juillet
• Stress hydrique 

> 15 août 130
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